
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   C.O. INN - Impegno a favore di fornitori vari per acquisti per cassa effettuati da 

Pepegna Fabrizio per attività sperimentale orticola presso az. agr. ASSAM di Jesi per 

un importo complessivo di € 33,24, IVA inclusa - Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di   acquistare   prodotti   vari  per   l’ esecuzione  dell’attività  sperimentale  orticola   presso  l’azienda  agraria 

sperimentale ASSAM di  Jesi  (AN) direttamente  da lle ditte   fornit rici ,   come previsto nell’art.  1,  comma 

502, della Legge 28.12.2015 n. 208;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del Direttore  dell’ASSAM n.    147 del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;



2

DETERMINA

-   d i  impegnare  la  somma   complessiva   di  €   33,24 ,   I .V.A.   inclusa ,   pagata  per  cassa,  per  fornitura  di 

prodotti vari necessari per l’esecuzione dell’attività sperimentale in orticoltura presso l’azienda agraria 

sperimentale  di  Jesi  (AN),   sul  Bilancio  ASSAM  2018  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola ,   Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25  “ Mezzi 

tecnici – materiale di consumo” – codice 202006 come di seguito indicato: 

 Euro 5,80  I.V.A. compresa, pagata per cassa, a  favore di Agricola Vallesina di Jesi  (AN), per 

acquisto di calce idrata;

 Euro  3,00  I.V.A.  compresa,  pagata  per  cassa,  a  favore  di  Pirani  Patrizia  di  Jesi  (AN),  per 

acquisto di toppa per riparazione ruota della carriola;

 Euro 4,30  I.V.A. compresa, pagata per  cassa, a  favore di Superstore C oal di Agugliano (AN), 

per acquisto di spazzole per pulizia calibratrice piselli;

 Euro 20,14 I.V.A. compresa, pagata per cassa, a favore di Agricola Vallesina di Jesi (AN), per 

acquisto di rete per cetrioli;

-  di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.    50,  il  responsabile del procedimento 

nella  persona  di   Pepegna  Fabrizio   -  Centro  Operativo   Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge 28.12.2015 n. 208 art. 1, comma 502;

-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

-   D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e smi.

Motivazione

L’ASSAM gestisce, tra l’altro, l’Azienda Agricola Sperimentale di Jesi (AN), dove sono coltivati orticole 

e  cereali  per  la  formulazione  degli  orientamenti  varietali  e  per  la  definizione  della  migliore  tecnica 

colturale  ad  uso  sperimentale,  come  programmato,  autorizzato  ed  approvato  nel  bilancio  preventivo 

economico dell’A.S.S.A.M. per  l’anno 2018 Decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017, costituito dal 

conto economico, nota integrativa e programma di attività. 

Nella  gestione  della  sperimentazione  è  frequente  la  necessità  di  dover  ricorrere  a  convenzioni, 

all’acquisto di materiali, attrezzature, ricambi, manutenzioni, riparazioni delle attrezzature e prestazioni 

di  servizi.  In  riferimento  al  progetto  “Sperimentazione  privata”  cod.  6.25  approvato  con  il  suddetto 

Decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017, sono tra l’altro previste spese per mezzi tecnici.

L’ASSAM ,    con  Decreto  del  Direttore  n.  94  del  05/04/2018 ,   ha  approvato  la  conduzione  di  prove 

sperimentali  su  oriticole  con  i  soggetti  interessati   dietro  compenso ,   da  svolgere  presso  le  aziende 

agrarie sperimentali. Considerando che durante  l’attività   può esservi   la necessità di dover acquistare 

dei  prodotti  non  prevedibili  in  anticipo,   occorre  pertanto   procedere  all’approvvigionamento  urgente 

direttamente da ditte fornitrici.

In particolare è stato indispensabile acquistare i seguenti prodotti per le seguenti motivazioni:

- calce  idrata  in  sacchi  per  tracciare  le  linee  di  squadratura  del  terreno  previo  impianto  della 

coltura, dalla ditta Agricola Vallesina di Jesi (AN) per Euro 5,80 IVA inclusa;

- toppa p er aggiustare ruota  forata della  ca r riola, dalla ditta Pirani Patrizia di Jesi (AN) per Euro 

3,00 IVA inclusa;

- spazzole per pulitura della calibratrice p iselli, dalla ditta Superstore C oal di Agugliano (AN) per 

Euro 4,30 IVA inclusa;



4

- rete  per  cetrioli  necessaria  per  s orreggere  le  piantine  di  tipo   rampicante,  dalla  ditta  Agricola 

Vallesina di Jesi (AN) per Euro 20,14 IVA inclusa.

I  suddetti  materiali  sono  stati  acquistati  con  pagamento  per  cassa,  con  anticipo  effettuato  dal 

funzionario  P.A.  Fabrizio  Pepegna,  in  quanto  trattasi  di  prodotti  la  cui  necessità  è  emersa  in  corso 

d’opera ,    con una certa urgenza e  pertanto  non   è stato possibile richiedere preventivi.  Inoltre non si è 

ricorsi ad un approvvigionamento anticipato per non incorrere in una spesa che poi poteva non essere 

necessaria e quindi si è ritenuto opportuno provvedere solo nel momento di effettiva necessità.

Preso atto che con Legge 28.12.2015 n. 208 art. 1, comma 502 è possibile non ricorrere al mercato 

elettronico al  di  sotto  della  soglia minima di  €  1.000,00 e  con D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 è  consentito 

procedere con affidamento diretto. 

Valutata anche la tipologia e la consistenza di modesta entità del servizio, la cui spesa complessiva è 

pari a Euro   33,24   I.V.A.   inclusa , è  ritenuta congrua, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008. 

Si  rileva  quindi  l’opportunità  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  mediante  le 

disposizioni  previste  dall’art.  36,  comma  2,  lettera  a,  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  che  prevede 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di  importo inferiore ad Euro 40.000,00, 

I.V.A. esclusa, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 sopra citata.

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  2018,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione Ortofrutticola, Progetto “Sperimentazione privata” cod. 6.25 categoria “ Mezzi tecnici ”, 

tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

-  di  impegnare  la  somma   complessiva   di  €  33,24,  I .V.A.  inclusa ,  pagata  per  cassa,  per  fornitura  di 

prodotti  vari  necessari  per  l’esecuzione  dell’attività  sperimentale  in  orticoltura    presso  l’azienda 

agraria  sperimentale  di  Jesi  (AN),  sul  Bilancio  ASSAM  2018  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola ,   Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25  “ Mezzi 

tecnici – materiale di consumo” – codice 202006 come di seguito indicato: 

 Euro 5,80  I.V.A. compresa, pagata per cassa, a  favore di Agricola Vallesina di Jesi  (AN), per 

acquisto di calce idrata;

 Euro  3,00  I.V.A.  compresa,  pagata  per  cassa,  a  favore  di  Pirani  Patrizia  di  Jesi  (AN),  per 

acquisto di toppa per riparazione ruota della carriola;

 Euro 4,30  I.V.A. compresa, pagata per  cassa, a  favore di Superstore C oal di Agugliano (AN), 

per acquisto di spazzole per pulizia calibratrice piselli;

 Euro 20,14 I.V.A. compresa, pagata per cassa, a favore di Agricola Vallesina di Jesi (AN), per 

acquisto di rete per cetrioli;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;



5

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(P.A. Fabrizio Pepegna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 389 del 25 luglio 2018
		2018-07-20T12:15:40+0200
	FABRIZIO PEPEGNA


		2018-07-25T13:02:10+0200
	URIANO MECONI




